T.3, p.11

...Auquel est-ce enfin de tous les Esprits célestes, qu'il a dit ce qu'il dit à tous les prêtres: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*¹³⁴. « Je vous envoie comme mon **Père** m'a envoyé », c'est-à-dire, je vous envoie pour la même fin pour laquelle mon **Père** m'a envoyé; pour annoncer le même Évangile que j'ai annoncé; pour dispenser les mêmes mystères et les mêmes grâces que j'ai dispensées; pour faire et pour administrer les mêmes sacrements que j'ai institués; pour offrir à Dieu le même sacrifice

¹³⁴ ___ Joan. XX, 21. ___

que je lui ai offert; pour dissiper les ténèbres de l'enfer qui couvrent la face de la terre; pour y répandre la lumière du ciel, pour y détruire la tyrannie de Satan, pour y établir le règne de Dieu, et enfin pour exercer en la terre les mêmes fonctions sacerdotales que j'y ai exercées, ...

T.3, p.15

Je vous regarde et vous respecte comme les associés du **Père**, du Fils et du Saint-Esprit, et en une manière la plus haute et la plus admirable qui se puisse dire. J'entends le grand Apôtre qui annonce à tous les chrétiens qu'ils sont appelés de Dieu en la société de son Fils. *Vocati estis, leur dit-il, in societatem Filii ejus Jesu Christi*¹³⁵; mais je puis dire avec vérité que *Vocati estis in societatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Car le **Père** éternel vous associe avec lui dans sa plus haute opération, qui est la génération ineffable de son Fils, qu'il fait naître de toute éternité dans son sein paternel; et dans sa plus excellente qualité, qui est sa divine paternité, vous rendant en une certaine et admirable manière les pères de ce même Fils, puisqu'il vous donne le pouvoir de le former et de lui donner naissance dans les âmes chrétiennes, et qu'il vous a choisis pour être les pères de ses membres, qui sont les fidèles, et pour faire office de vrais pères au regard d'eux¹³⁶. De sorte que vous portez en vous une vive image de la divine paternité du **Père** céleste:...

- 7 5 -

T.3, p. 97 **Devoirs de l'état ecclésiastique**

2. Que Dieu est notre vrai **Père**, et un **Père** qui nous aime infiniment plus que nous ne nous aimons nous-mêmes; un **Père** qui n'a que des pensées et des desseins d'amour et de paix, et non pas de rigueur et d'affliction au regard de nous: *Ego cogito super vos cogitationes pacis, et non afflictionis*¹³⁷; un **Père** qui nous aime tant et qui prend tant de soin de tout ce qui nous touche, qu'il nous assure l u i - même qu'il a compté tous les cheveux de nos têtes, et que pas un ne périra. S'il a un tel soin des plus petites choses qui nous regardent, que fait-il pour celles qui sont plus importantes, comme les biens, la réputation, la santé, la vie, etc. ? C'est un **Père** enfin qui, ayant une puissance, une sagesse et une bonté infinie, peut, sait et veut garder ceux qui le craignent et qui l'aiment; de toutes sortes de maux, et faire tourner toutes choses à leur avantage. De sorte qu'il ne tiendra qu'à nous que nous ne soyons affranchis de tous les véritables maux, et que nous ne possédions les vrais biens. Vivons en la crainte de Dieu, et ces paroles du Saint-Esprit s'accompliront au regard de nous: *Timentis Dominum non occurrent mala*¹³⁸: ...